
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 157/2023 
b) Licitação Nrº               :           61/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 20/09/2023 
e) Objeto Homologado : LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, EM 

CONFORMIDADE Á LEI MUNICIPAL DE 
CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL 461/2013 – 
ALUGUEL SOCIAL. 

 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 

08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
 

Fornecedor: JOSÉ RONALDO DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 022.067.269-55 

 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.140,00 (sete mil, cento e quarenta reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 LOCAÇÃO DE IMÓVEL – LOTE 06, DA QUADRA 
02, DA PLANTA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ – LOCALIZADO 
NA RUA CICERO VINAGRE DE LIMA, Nº 65, 
CONJUNTO BELA VISTA, CONTENDO UM IMÓVEL 
EM ALVENARIA 

MESES 12 R$ 595,00 7.140,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 7.140,00 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 20 de setembro de 2023.  

 
_________________________ 

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 158/2023 
b) Licitação Nrº             :           62/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 20/09/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO 

USINADO A QUENTE) PARA APLICAÇÃO A FRIO 
 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor:  PARANÁ NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 18.702.297/0001-00 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 AQUISIÇÃO DE CBUQ (CONCRETO 
BETUMINOSO USINANDO A QUENTE) PARA 
APLICAÇÃO A FRIO, COMPOSTO DE 
AGREGADO PÉTREO DE GRANULOMETRIA 
ESPECÍFICA, NÃO EMULSIONADO, CAPAZ 
DE SER APLICADO MESMO EM BURACOS 
COM ÁGUA, EM PERÍODOS DE CHUVA, 
SEM PERDA DE SUA COESÃO, EM SACOS 
DE 25 KG. PODENDO SER ESTOCADO POR 
NO MÍNIMO 12 MESES. 

VIA 
NOVA 

UNID 400 29,90 11.960,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 11.960,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 114/2023-PMQC 
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
LOCADOR : JOSE RONALDO DE OLIVEIRA - CPF/MF sob o n°. 022.067.269-5. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 061/2023 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, EM CONFORMIDADE Á LEI 

MUNICIPAL DE CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL 461/2013 – 
ALUGUEL SOCIAL. 

 
VALOR: R$ 7.140,00 (sete mil cento e quarenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso X, Art. 24, da Lei N°8.666/93, e na Lei Municipal n°461/2013, 
Art. 15-A. 

DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 115/2023-PMQC 
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
LOCADOR : PARANÁ NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS LTDA - EPP -  CNPJ Nº 

18.702.297/0001-00. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 062/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) 

PARA APLICAÇÃO A FRIO. 
 
VALOR: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2023, nos termos do Inciso X, Art. 24, da Lei N°8.666/93, e na Lei Municipal 
n°461/2013, Art. 15-A, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 157/2023 

CONTRATADA(O): JOSÉ RONALDO DE OLIVEIRA CNPJ/MF: 022.067.269-55 
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, EM CONFORMIDADE Á LEI 
MUNICIPAL DE CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL 461/2013 – ALUGUEL SOCIAL. 

VALOR TOTAL: R$ 7.140,00 (sete mil, cento e quarenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 20 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 158/2023 

CONTRATADA(O):  PARANÁ NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS 
LTDA - EPP 

CNPJ/MF: 18.702.297/0001-00 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) 
PARA APLICAÇÃO A FRIO. 

VALOR TOTAL: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 20 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1255 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-20T17:09:31-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




